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صصی بررسی تحولات اخیر یمن تخ
 میزگرد 

، با حضور دو تن از کارشناسان این حوزه، آقایان دکتر رضا سراج، کارشناس «بررسی تحولات اخیر یمن»میزگرد تخصصی 

ملکی، پژوهشگر اندیشکده راهبردی تبیین برگزار گردید. در مسائل راهبردی و عضو هیئت علمی دانشگاه و جواد نیکی

 گردد.هشگران گرامی میمندان و پژوادامه متن کامل این نشست تقدیم علاقه

ی تلویزیونی اینترنتی آرمان، حضار محترم و اساتید بزرگوار عرض سلام دارم. اینجانب خدمت بینندگان شبکه مجری:

ی ؛ کارشناس مسائل راهبرد«دکتر رضا سراج»نشست حاضر پیرامون مسائل جاری یمن در حضور اساتید بزرگوار؛ جناب 

گردد. همانطور که حاضران اطلاع دارند، ی راهبردی تبیین برگزار میشگر اندیشکده؛ پژوه«ملکیجواد نیکی»و آقای 

از هشتم فروردین امسال، عربستان سعودی با رهبری ائتلافی که در آن بیشترین نقش را نیروهای عربستانی دارند، 

ناه یمن زیر حملات هوایی و بعضا گحمله به یمن را آغاز کرد و مواضع مختلفی از این کشور را بمباران نمود و مردم بی

کشی و مورد هدف قرار گرفتن افراد ای رژیم سعودی قرار گرفتند. در این میان، وقوع مواردی همچون کودکتوپخانه

وی العملی نشان نداده است. از سای شگفت است و متاسفانه شورای امنیت تاکنون در این رابطه عکسگناه، مسئلهبی

که در آینده با تاثیرات این حملات بر مسائل مختلفی که در منطقه، جهان عرب و حتی فرامنطقه  روددیگر احتمال می

ملکی خواهم پرسید. جناب گرایی سؤال اول را از آقای نیکیجریان دارد مواجه شویم. در ادامه مطابق راه و رسم جوان

ع انصار الله یمن است و اینکه روند قدرتگیری ی بحران یمن اهمیت دارد، موضوآقای نیکی ملکی! بحثی که در بحبوحه

این گروه به چه شکل بوده است. شما چه تحلیلی نسبت به این بحث دارید؟ همچنین ارزیابی شما از عملکرد انصارالله 

 گذاری شده است چیست؟یمن در آنچه انقلاب دوم یمن نام

  
ی تلویزیونی آرمان و استاد بزرگوار خود؛ ر شبکهاینجانب نیز خدمت حضار محترم، بینندگان گرانقد ملکی:نیکی

جناب دکتر سراج عرض سلام دارم. رسم ادب این گونه است که ابتدا بزرگتر بحث را شروع کنند. بنابراین بنده تقاضا 

 دارم که شروع بحث با ایشان باشد.

  
ی آرمان نامه را از طریق شبکهعرض سلام دارم خدمت عزیزان حاضر در جلسه و بینندگان گرامی که این بر سراج:

گیری یابی انصارالله در یمن توام با هوشمندی بوده است. بعد از آن که همزمان با شکلفرمایند. روند قدرتمشاهده می
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موج سوم بیداری اسلامی در منطقه، مردم یمن نیز انقلاب ضد استبدادی و ضد استکباری خود را شروع کردند، بنا به 

ی اول آموزی از مرحلهی اول نتوانست به اهداف خود نزدیک شود. لذا انصارالله با درسلاب در مرحلهدلایلی این انق

انقلاب تلاش نمود تا خود را برای مراحل تکمیلی و بعدی انقلاب آماده کند. اولین کاری که انصارالله انجام داد و ما 

ی اجتماعی خود را افزایش داد. انصارالله با در نظر ایهکنیم، این بود که سرمهوشمندی بسیاری را در آن مشاهده می

ای رقه، فی یمن و حتی فرایند تحقق مطالبات و خارج کردن مسیر انقلاب از مسائل گروهیگرفتن مطالبات کل جامعه

جام انسی اجتماعی عظیم منجر به ی اجتماعی عظیمی را برای خود ایجاد کرد که این سرمایهطلبانه، سرمایهو انحصار

عنوان یک حرکت هوشمند ی دومی که در حرکت انصارالله بهی دوم از انقلاب یمن شد. نکتهگیری مرحلهملی و شکل

ها اساسا متوسل به خشونت نشدند، فرایند تحقق مطالبات انقلابی را کاملا از طریق شود، این است که آنمشاهده می

در یک فضای حداکثری این مطالبات را تحت عنوان حقوق ملت یمن جویانه و نرم دنبال کردند و اقدامات مسالمت

کردند انصارالله را به خطا وادار کنند، انصارالله با هوشمندی از مطالبه نمودند. حتی در جاهایی که دیگران سعی می

انصارالله با اکنون نیز این هوشمندی را حفظ کرده است. ها پرهیز کرد و تا همهای استراتژیک آنافتادن در تله

سازی مردمی گسترده و وسیع و در عین حال ایجاد یک ائتلاف ملی و مذهبی در یمن، توانسته است که اجماعی شبکه

ود های خخوبی از فرصتی اساسیِ دیگر این است که انصارالله بهی دوم انقلاب یمن فراهم نماید. نکتهبرای مرحله

وی انصارالله قرار گرفت، خلاء قدرتی بود که در یک مقطع در عربستان به ترین فرصتی که پیش راستفاده نمود. مهم

ی یمن به وجود آمد. مرگ عبدالله؛ پادشاه سعودی، شرایطی فرصتی را برای انصارالله عنوان یکی از عوامل مؤثر بر حوزه

در عین حال داشتن برنامه برای ی قانون اساسی را منتشر نمود. به وجود آورد و انصارالله ضمن استفاده از آن، بیانیه

نهایی کردن انقلاب یکی از کارهای بسیار اساسی دیگری بود که انصارالله روی آن کار کرد. تشکیل دولت وحدت ملی 

ی مخالفین استبداد و استکبار در آن به نوعی شرایط را برای نهایی کردن انقلاب فراهم نمود. از این کردن همهو سهیم

 که انصارالله توانسته است از تجربیات مقاومت و انقلاب اسلامی به نحو احسن بهره ببرد. توان گفتحیث می

  

ی مخالفین استبداد و استکبار در آن به نوعی شرایط را برای نهایی کردن انقلاب کردن همهتشکیل دولت وحدت ملی و سهیم

 ز تجربیات مقاومت و انقلاب اسلامی به نحو احسن بهره ببرد.توان گفت که انصارالله توانسته است افراهم نمود. از این حیث می
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 معادلات قدرت در یمن

  
ریختن این معادلات چه نقشی همارکان و معادلات قدرت در یمن به چه شکل بوده است و تحولات اخیر در به مجری:

 دارند؟

  
رف خواهم داشته باشم ارائه دهم تا یک ظاینجانب قصد دارم تا در ابتدا تصویری کلی را از تحلیلی که می ملکی:نیکی

دانم که پیش از شروع عرایضم روی چند نکته تاکید های مد نظر شما شکل بگیرد. بنده لازم میتحلیل برای تحلیل

یک یا دو کشور قلمداد نمود، چرا که تحولات یمن را  عنوان اتفاقاتداشته باشم. اول اینکه تحولات یمن را نباید به

نگرانه است، چرا که اجزا در یک ی آن داشتن یک نگاه راهبردی و کلتوان تحلیل کرد که لازمهحداقل در سه لایه می

 ههایی که معمولا در تحلیل راهبردی بی دوم این است که روشگذارند. نکتهنگاه کلی معنای خود را به نمایش می

ها علیّ، تاریخی و... هستند و اکثرا با هایی با ابزارهای مادی هستند. این تحلیلروند، عمدتا مبتنی بر تحلیلکار می

گیرند. این در حالی است که ما شاهدیم که عوامل معنوی دارند در یمن به شکلی عینی رویکردهای مادی صورت می

کنیم ها تحت عنوان سنن الهی یاد میاقع همان چیزی که ما از آنکنند. در وی عمل و ماده خودنمایی میدر صحنه

گذارد. و به همین شکل در یمن به نمایش می تر از گذشته در تحولات منطقهدر چند سال اخیر دارد خود را مشخص

ود ب های کوچک یمن(کرد انصارالله که گروهی در سطح کوچکی از شهر صعده )مرکز یکی از استانچه کسی فکر می

ی صحنه کننده درکرد به جایی برسد که بازیگر اصلی و تعیینو شهید سید حسین طباطبایی حوثی آن را رهبری می

ی کوچک به این سال از آن نقطه 51کرد که چنین جنبشی در عرض تحولات یمن باشد. به فکر هیچ کس خطور نمی

هضم نماید. اینجاست که ما شاهدیم که چگونه تحولات  تواند این ماجرای بزرگ برسد و هیچ تحلیل مادی نمینقطه

ی اینجانب، انصارالله یمن یکی از رسند. به عقیدهمعنوی و سنن الهی ساری و جاری شده و به منصه ظهور می

و نرید ان نمن على الذین استضعفوا فى الارض و نجعلهم ائمه و »فرماید: ی شریف است که میهای این آیهمصداق

 که این امر باید حتما مورد توجه ما واقع شود.« الوارثیننجعلهم 

  

 ای به تحولاتی نگاه فرامنطقهی اول در برگیرندهپردازم. لایهی مذکور از تحلیل وقایع یمن میدر ادامه به سه لایه

راین است و بناب ای و موضوعات جاری در آن مؤثریمن است. تحولات یمن نه تنها بر منطقه، بلکه بر تحولات فرامنطقه

از این منظر نیز باید به این تحولات نگاه کنیم. حداقل سه عنوان در این سطح از تحلیل قابل بررسی هستند. یکی 

کشوری  6شود، چرا که ای ایران الزاما به تحولات منطقه مرتبط نمیی هستهای ایران است. البته پروندهی هستهپرونده
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باشند. یکی دیگر از این ر حال مذاکره هستند، آمریکایی، اروپایی وآسیایی میکه در مقابل جمهوری اسلامی د

ها ربط به تحولات یمن نیست، زیرا همانطور که بخشی از تقابل روسی اوکراین است. این مسئله بیموضوعات، مسئله

یرد. در رابطه با عنوان سوم تواند در یمن شکل بگها در اوکراین رخ داده است، بخش دیگری از آن نیز میو آمریکایی

اشاره کنم. این سخنرانی با رفتار فعلی آمریکا « پوینتوست»در این لایه، اینجانب قصد دارم که به سخنرانی اوباما در 

توانیم رفتار فعلی آمریکا را حل و هضم نماییم. در آن سازگار است و اگر ما این سخنرانی را به دقت مطالعه کنیم، می

ها باید در جهان چگونه عمل کنند. گیرد که آمریکاییها نتیجه میباما چهار واقعیت را بیان کرده و از آنسخنرانی او

کند این است که مردم آمریکا از آغاز یک جنگ جدید تنفری جدی دارند. واقعیت اولی که اوباما به آن اذعان می

یکا، این ارتش توانایی یک جنگ سنگین جدید واقعیت بعدی این است که به دلیل خستگی و ضعف مفرط ارتش آمر

کنند، این است که آمریکا با مشکلات اقتصادی جدی مواجه است و را ندارد. واقعیت سومی که ایشان بدان اشاره می

تواند جنگ سنگین جدیدی به راه بیندازد و آخرین واقعیت این است که جنس و ماهیت تهدیدها عوض شده و نمی

جه های نظامی آمریکا چند نتیدهد تا در خصوص سیاستها را مبنا قرار مینیستند. وی این واقعیت دیگر مانند گذشته

 پوینت ارائه شده است،های نظامی اوباما بوده است که در وستگویند که این سیاستبگیرد. در این باره، برخی می

نمایند. یعنوان دکترین یاد مد و برخی دیگر از آن بهداننبرخی دیگر این بیانات را استراتژی و چیزی فراتر از سیاست می

کا گوید که آمریکنم. اوباما نخست میهایی را که اوباما اعلام کرده است را برای شما مرور میاینجانب برخی از سیاست

 اید حل مشکلاتها اجتناب نماید. دوم اینکه آمریکا بی مستقیم در آنباید وقایع را از دور مدیریت کرده و از مداخله

بینید انصارالله برای آمریکا واقعا پیمانان خود در همان مناطق بسپارد. همانطور که میرا در مناطق مختلف به هم

ساز است و آمریکا حل بخشی از این مشکل را به رژیم سعودی سپرده است. البته در این مورد برخی تحلیل مسئله

ت کند این اساند. دیگر صحبتی که اوباما مطرح میر این حوادث به دام انداختهها را دها سعودیکنند که آمریکاییمی

پایه تبدیل شوند و ارتش باید کوچک گردد. اگر به عملکرد های اطلاعاتهای نظامی آمریکا باید به عملیاتکه عملیات

ن از م، در حالی که پیش از ایی مستقیمی از این کشور در تحولات یمن شاهد نیستیفعلی آمریکا نگاه کنیم، مداخله

 اکنون نیز اینایم و همآمریکا مداخلات مستقیمی در سطوح مختلف از جمله در عراق، افغانستان، پاکستان و... دیده

 ی اینپایههای اطلاعاتزند. در کنار این مداخلات مستقیم، شاهد عملیاتکشور در عراق دست به بمباران هوایی می

ند. نمایها در حال حاضر تا جای ممکن دارند از انجام عملیات نظامی سنگین اجتناب می. آمریکاییایمکشور نیز بوده

یم، ی مستقای است. در ادامه، اوباما در کنار سیاست اجتناب از مداخلههای منطقهسیاست دیگر اوباما تاسیس ائتلاف

 یکنندهرا مطرح کرده است. این سخنرانی، توجیههای چندجانبه بحث استفاده از ابزارهایی مانند تحریم و مجازات
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رداخته ی تحولات یمن پلایهای از تحلیل سهی فرامنطقهرفتار فعلی آمریکا در قبال تحولات یمن است. تا اینجا به لایه

 شد.

  

ر ما کا سازگار است و اگاشاره کنم. این سخنرانی با رفتار فعلی آمری« پوینتوست»اینجانب قصد دارم که به سخنرانی اوباما در 

 توانیم رفتار فعلی آمریکا را حل و هضم نماییم.این سخنرانی را به دقت مطالعه کنیم، می

  

گران ای از تحلیل مذکور، ما نیازمند تحلیلی کلان از فضای منطقه هستیم. به تعبیر برخی از تحلیلی منطقهدر لایه

ی ی ما جنگ محورها جریان دارد. بر این اساس محورهایی که در منطقهآمریکایی و همچنین دکتر سراج، در منطقه

ی محور به نام جبههی جمهوری اسلامی، یک تکد. در جبههباشنما وجود دارند در حال تقابل جدی با یکدیگر می

گری است که شامل توان نام برد. یکی محور اشغالی مقابل نیز حداقل از سه محور میمقاومت قرار دارد. در جبهه

م. ینیبباشد. دیگری محور ارتجاع است که تبلور آن را حول محور عربستان میآمریکا، ناتو و رژیم صهیونیستی می

ی یک الگوی انحرافی از کنند که در پی ارائهآخری نیز محوری است که برخی از آن به عنوان محور انحراف یاد می

گیرند. باید توجه داشت که در معادلات کلان منطقه، معادلات میان باشد. ترکیه و قطر در محور اخیر قرار میاسلام می

 هایی که پیشاتفاقی که در یمن رخ داده، چگونه بر معادلات و موازنهاین محورها تاکنون چگونه بوده است. همچنین 

 ی مستقیم نظامی با انقلابیون یمن کرد.ها بوده است، اثر گذاشته و چرا عربستان اقدام به مقابلهاز این میان این محور

در حال درگیری با دشمن معادلات موجود در منطقه این گونه است که محور مقاومت در زمین خود؛ یعنی عراق و شام 

باشد؛ دشمن اصلی محور مقاومت، آمریکا و رژیم صهیونیستی هستند و رژیم سعودی دشمن اصلیِ این محور نیست، می

باشد؛ با درگیر بودن محور مقاومت در زمین خود، رژیم صهیونیستی به یک بلکه ابزار آمریکا و رژیم صهیونیستی می

هایی صورت داده است که این حاشیه شکسته شود که در چه محور مقاومت تلاشی امن کشیده شده است، گرحاشیه

هایی مانند انصارالله اتفاق افتاد، این جلسه امکان اشاره به آن وجود ندارد. محور ارتجاع پیش از این تا زمانی که حرکت

محورها را در منطقه جابجا کرده و کرد. بنابراین حرکت و اقدامات انصارالله، معادلات در زمین خود احساس امنیت می

ای مد نظر قرار گیرد، از جمله اینکه تغییر داده است. لازم به ذکر است که در اینجا باید چند موضوع در سطح منطقه

ی امنیتی عربستان سعودی قرار اگر سوریه و عراق را در مرزهای امنیتی عربستان ببینیم، انصارالله و یمن داخل حوزه

از  هاییهی که آل سعود به یمن دارند اینگونه است که یمن حیاط خلوت آل سعود است. در این باره وصیتدارند. نگا

ای جای بررسی سه موضوع دیگر ی منطقهها وجود ندارد. در لایهملک عبدالعزیز وجود دارد که اکنون فرصت بیان آن

ه چگونه عمل خواهد کرد. دوم بحث واکنش وجود دارد. یکی بحث عملکرد مصر است و اینکه این کشور در آیند
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پاکستان و تحولات درونی این کشور نسبت به موضوع یمن است و اینکه چرا پارلمان این کشور نسبت به دخالت در 

ان ی عربستیمن رای ممتنع داده است؟! همچنین آیا دولت این کشور از رای پارلمان این کشور تمکین کرده و از حمله

 ی سودان است که فرصت بررسی آن وجود ندارد.ی نخواهد کرد؟! سوم نیز مسئلهبه یمن پشتیبان

  

ای که باید مورد بررسی قرار گیرد، معادلات داخل عربستان سعودی است، چرا که بسیاری از در سطح کشوری، مسئله

بیش از همه با تحولات باشند. سه سرفصل در این میان وجود دارد که به نظر بنده این معادلات وابسته به یمن می

ی انصارالله در ارتباط هستند. یکی معادلات رقابت در داخل دربار سعودی است. دومی بحث امنیت ملی یمن و پدیده

عربستان است و سومی تحلیل اجتماعی است که ما باید از شرایط عربستان داشته باشیم که اگر فرصت باشد در ادامه 

ی داخلی یمن معادلات قدرت دیگری نیز وجود دارد. تا موج اول انقلاب در یمن ما هآن را توضیح خواهم داد. در صحن

ری طوکلی عوض شد، بهشاهد یکسری از ارکان قدرت در یمن بودیم، اما بعد از این انقلاب معادلات میان آن ارکان به

م تا 2222شت. از حدود سال سال پیش وجود دا 2که معادله و ارکان قدرت در حال حاضر متفاوت با چیزی است که 

پیمان توان به انصارالله و قبایل همکردند. از این میان میطور جدی فعالیت میقبل از انقلاب اول یمن چند بازیگر به

عبدالله صالح )راس حکومت یمن( در  و نیروهای علی« حاشد»القبایل بزرگ و قدرتمند ، مجمع«بکیل»آن از جمله 

 ها و القاعده در جنوب این کشور اشاره داشت. همانطور که واقف هستید، صحنه، سوسیالیست«حراک جنوبی»شمال و 

ای ای است. در جنوب این کشور ساختار قبیلهویژه در شمال این کشور مبتنی بر بافت قبیلهو بافت اجتماعی یمن به

ها ها هستند و از اجتماع خانوادهخانوادهای، افراد عضو به قدرتمندی شمال این کشور نیست. بر اساس ساختار قبیله

گیرد. حاشد یک القبایل شکل مییک عشیره، از اجتماع چند عشیره یک قبیله و از اجتماع چند قبیله مجمع

القبایل بسیار قدرتمند در یمن است. ارکان قدرت در یمن حداقل باید دو چیز داشته باشند؛ اول توان نظامی و مجمع

اعی که برخی از آن مبتنی بر قبایل و برخی دیگر مبتنی بر احزاب است. در رابطه با حراک جنوبی دوم تشکیلات اجتم

طلبان جنوب یمن هستند و برخلاف پندار برخی از تحلیلگران ها همان جداییکنم که آنخیلی مختصر عرض می

این کشور نفوذی واقعی دارند.  ها در بافت اجتماعی جنوبطلبی در یمن جدی نیست، آنگویند جداییداخلی که می

ها کرده است، طرفداران زیادی خصوصا در میان جوانان حراک خصوصا به موجب ظلمی که علی عبدالله صالح به جنوبی

عبدالله صالح شمالی و اتفاقا زیدی است، ولی به هر جهت همانقدر  جنوب این کشور دارد. لازم به ذکر است که علی

های جنوب یمن در حقیقت همان حاکمان یمن جنوبی بود، او نیز زیدی است. سوسیالیست که محمدرضا پهلوی شیعه

ی خوبی نیز با محور مقاومت و جمهوری هستند که اتفاقا رابطه« علی سالم البیض»و « علی ناصر محمد»سابق از جمله 

رسانم. حث خود را به اتمام میی جنوب یمن توضیح مختصری داده و باسلامی دارند. اینجانب در رابطه با القاعده
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ی هها این است که القاعدترین این تفاوتهای بسیاری دارد. یکی از عمدهشده تفاوتی داعشیی اصیل با القاعدهالقاعده

ان آمریکا و توی عینی کافر بعید را میاصیل معتقد است که اولویت در قتال با کافر بعید و نه مرتد قریب است. نمونه

ی باشند. اولویت قتال برای القاعدهها شیعیان حاضر در منطقه میرگران غربی دانست. مرتد قریب در منظر آناستعما

های های امنیتی سوار بر القاعده شده و جهت برخی از شاخهاصیل آمریکا بود نه شیعیان، منتها از زمانی که سرویس

و داعش را تاسیس کردند( تغییر دادند، اولویت قتال جابجا )که فرزندان ا« ابومصعب زرقاوی»ی ویژه شاخهآن را به

نه ی غیراصیلی که متاسفاباشد. القاعدههای امنیتی و کاملا استکباری و استعماری میی سرویسشد. این امر، برنامه

ز در حال اکنون نیهای مختلفی از جمله انصار الشریعه معروف است و هماکنون در یمن قدرت زیادی دارد و در قالب

( ها روافض یا مرتد قریبی انحرافی است و اولویت قتال آن با شیعیان )به قول آنباشد، القاعدهجنگ با انصار الله می

کنم که ارکان قدرت و بازیگران اصلی در یمن تا قبل از انقلاب بندی بیان میو نه آمریکا است. در انتها برای جمع

ها و ی حاشد، نیروهای وفادار به علی عبدالله صالح و در جنوب حراک، سوسیالیستاخیر، در شمال انصارالله، قبیله

. صورت انفجاری افزایش یافتطور کامل عوض شد و قدرت انصارالله بهالقاعده بودند. منتها بعد از انقلاب این معادله به

 های خود به این موضوعبعدی صحبت سؤالی که شما پرسیدید، در این رابطه بود، منتها اگر اجازه بفرمایید در بخش

 ی حاشدخواهم پرداخت که انصارالله با چه اقداماتی توانست این رشد انفجاری را داشته باشد. در حال حاضر قبیله

ابق قبل ها مطرفتاری انفعالی دارد، البته نباید آن را تمام شده تلقی کرد. حراک در جنوب فعال است ولی سوسیالیست

ای مهمات هها از جمله رساندن بستهنفوذ سابق را ندارند. القاعده نیز با توجه به حمایت عربستان از آن فعال نیستند و

گیرد، ها نفوذ دارد. در واقع همان بحثی که برای داعش در عراق دارد صورت میها فعال است و در برخی استانبه آن

 دهد.ی یمن نیز دارد رخ میدر مورد القاعده

  
 ل عدم پاسخدهی انصارالله به حملات هوایی عربستانبررسی عل

  
ب تر جنگ پرداخته شود. جناضمن تشکر از اساتید بزرگوار، تلاش بر این است که در ادامه به مسائل عملیاتی مجری:

ت شود که چرا انصارالله تاکنون به حملاکنیم، این سؤال مطرح میدکتر سراج! زمانی که به وضعیت فعلی یمن نگاه می

 عربستان پاسخی نداده است؟

  
پردازم و سپس سؤال شما را پاسخ خواهم داد. در رابطه با عناوین صورت مختصر به دو نکته میاینجانب ابتدا به سراج:

توان انقلاب یمن را به دو مقطع تقسیم کرد، چون اتفاقی که اخیرا رخ انقلاب اول و دوم یمن، بنده معتقدم که نمی
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امتداد آن اتفاقات قبلی است. اینجانب معتقدم که تحولات چند سال اخیر یمن همگی یک انقلاب بوده، داده است، در 

ای در دوران جمهوری اسلامی نظری راجع به مباحث تحولات منطقهاما دو مرحله داشته است. اینجانب به شخصه نقطه

های جدید کنیم. در این دوران انقلابم مشاهده میها را داریدارم و آن اینکه ما در این دوران نوع جدیدی از انقلاب

ی منطقه ای هستند. البته این امر نیاز به کار تئوریک بیشتری دارد، ولی واقعیت این است که وقتی به صحنهمرحله

د. انمای هستیم. این امر به حرکت یک قطار میی جدیدی به نام انقلاب مرحلهی پدیدهکنیم، در حال مشاهدهنگاه می

ه دهد تا بطور ادامه میرسد و پس از آن به ایستگاه بعدی و همینیک قطار پس از حرکت از مبدا به یک ایستگاه می

مقصد برسد. ممکن است که در یک کشور حرکت انقلاب از یک ایستگاه به ایستگاه بعدی یک یا چند سال طول بکشد، 

ای ن رو اینجانب معتقد هستم که انقلاب یمن یک انقلاب مرحلهاما کشور دیگر این مسافت را زودتر طی نماید. از ای

بوده و هست. ممکن است عواملی این روند را تسریع کرده و عواملی دیگر همانند آنچه که در مصر اتفاق افتاد، سرعت 

اید مراحل مبارزه، ها بای مواجه هستیم که در آنای به نام انقلاب مرحلهانقلاب را کند نماید. به هر حال ما با پدیده

دانم تا خیلی گذرا به آن اشاره ی بعدی که اینجانب لازم میسازی و تثبیت طی گردد. نکتهپیروزی، استقرار، دولت

های الهی، یکی از عوامل بسیار پررنگ است. ها و سنتیابی انصارالله، ایمان به وعدهنمایم این است که در روند قدرت

ی معادلات یا بعضی ی کامل قرار دارد و همهد یک جنبش سیاسی در حالی که در محاصرهمطابق محاسبات مادی، نبای

 ها حرکتها و سنن الهی باعث شد که آنها به ضرر اوست، دست به چنین ریسک بالایی بزند، اما ایمان به وعدهاز آن

الله لبنان( دراین زمینه ویژه حزبومت )بهبخشیِ انقلاب اسلامی و در ادامه محور مقاخود را شروع نمایند و البته الهام

بسیار مؤثر بوده است. اما اینکه حضرت عالی سؤال کردید که چرا انصارالله پاسخ قاطعی به متجاوزین آل سعود و ائتلاف 

 یابی خود هوشمند عمل کرده است، دردهد، بنده معتقدم که همانطور که انصارالله در روند قدرتها نمیاستیجاری آن

ها ی دوم انقلاب نیز هوشمند عمل کرده است و در مقابل تجاوز و آل سعود و ائتلاف استیجاری آنروند تکمیل مرحله

ها و تجارب کشورهای دیگر نیز گرفته از درستواند الهامنماید. این عنصر هوشمندی که مینیز دارد هوشمند عمل می

ها متواری شد، به عدن ربه منصور هادی از صحنهان موقعی که عبدباشد، کاملا در جنبش انصارالله برجسته است. هم

طلب را مستقر نماید، انصارالله خیلی سریع سناریوی آل سعود رفت و در آنجا تلاش کرد که دولتی خودخوانده و تجزیه

ریع و س طلبی و دیگری جنگ داخلی است. بنابراین حرکترا فهمید و متوجه شد که سناریوی آل سعود یکی تجزیه

ی انصارالله به سمت جنوب باعث شد که قبل از اینکه سناریوی آل سعود وارد فاز اجرایی شود، خنثی دستانهپیش

کنیم. شاید سؤال عموم مردم از ی مقابله به مثل هم ما این هوشمندی را در انصارالله مشاهده میگردد. در صحنه

ها هزار ده نماد عزت و قدرت ملی در برابر شهادت مردم یمن، آوارگیعنوان انصارالله این باشد که چرا این جنبش به

پندارند که اگر انصارالله اکنون گونه میدهد!؟ حتی برخی اینیمنی و... پاسخ لازم را به تجاوزات رژیم سعودی نمی
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ز زمینی باشد. با این گیری از تجاوای برای پیشپاسخ حملات را بدهد، شاید قدرتنمایی ناشی از آن عامل بازدارنده

له ی بسیار دقیقی برای مقابطور کاملا هوشمند، محاسبهحال بنده عکس این نظر را دارم. بنده معتقدم که انصارالله به

ه به صدری کمظلوم را با سعه-مدافع و ظالم-با آل سعود دارد. اولین نکته اینجاست که انصارالله یک دوقطبی متجاوز

صدر باعث شده است که انصارالله جنگ ماقبل جنگ را برنده شود. ما معتقدیم است. این سعه خرج داده، ایجاد کرده

شود. در حقیقت جنگ ماقبل جنگ، سازی میکه جنگ ماقبل جنگ، جنگی است که در آن برای جنگ مشروعیت

 جنگ نیز مؤثری جنگ بسیار مؤثر است و حتی روی جنگ مابعد جنگی نرم، حقوقی و شناختی است و روی نتیجه

باشد. اینجانب اعتقاد دارم که انصارالله از مقاومت لبنان درس گرفته و تجربه آموخته است، چرا که حزب الله با می

روزه تاثیر  33ی جنگ سازی، جنگ ماقبل جنگ را برنده شد و این برنده شدن تا حد بسیاری روی نتیجهمشروعیت

های مسلمان و آزادگان سازی که برای خود در بین ملتندی و مشروعیتگذاشت. انصارالله با این سعه صدر، هوشم

بخشی در درون یمن شده جهان ایجاد کرده است، هم جنگ ماقبل جنگ را به نفع خود تمام کرده و هم عامل انسجام

 است.

  

دوقطبی  نکته اینجاست که انصارالله یک ی بسیار دقیقی برای مقابله با آل سعود دارد. اولینطور کاملا هوشمند، محاسبهانصارالله به

صدر باعث شده است که انصارالله جنگ صدری که به خرج داده، ایجاد کرده است. این سعهمظلوم را با سعه-مدافع و ظالم-متجاوز

 شود.سازی میماقبل جنگ را برنده شود. ما معتقدیم که جنگ ماقبل جنگ، جنگی است که در آن برای جنگ مشروعیت

  

ی مهم دیگری نیز وجود دارد و آن اینکه محاسبات راهبردی انصارالله نیز بسیار هوشمندانه در پاسخ به سؤال شما نکته

شد، ی یمن عمل کرده است، متوجه مقابله با آل سعود میاست. اگر انصارالله برخلاف آنچه که تاکنون در صحنه

های میدانی داد و با چالشد و به یقین برتری میدانی را از دست میتوانست اینگونه کنترل نمایی میدانی را نمیصحنه

یدانی های مشد. بنابراین انصارالله در محاسبات راهبردی با هوشمندی به این نتیجه رسید که اول باید چالشمواجه می

رده و شود، پیشدستی ک را مرتفع نماید، یک انسجام ملی ایجاد کند و زودتر از اینکه سناریوی آل سعود در یمن پیاده

ی ظریف دیگری نیز در هوشمندی انصارالله وجود دارد و آن این است که انصارالله این سناریو را خنثی نماید. نکته

مجددا با پیشدستی در مقابل آل سعود و ائتلاف استیجاری آن، زمینی را که ممکن است ارتش سعودی در آن بخواهد 

از قبل فتح کرد تا هم نسبت به آن زمین شناخت پیدا نماید و هم آن زمین را عملیات نظامی زمینی صورت دهد، 

برای جنگ زمینی آماده کند. عدم پاسخ به تجاوز هوایی آل سعود و ائتلاف استیجاری، دستاورد دیگری را نیز تا اینجای 

قابل ا باز نکرده است؛ یعنی طرف می خود رکار برای انصارالله داشته است و آن اینکه انصارالله تا این لحظه مشت بسته
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 هاداند که پاسخ انصارالله در کجا و چگونه خواهد بود و شدت و اثرات آن چیست. ایندر محاسبات راهبردی خود نمی

صدر معادلاتی است که هنوز برای ائتلاف استیجاری و حتی طراحان این جنگ نیابتی حل و فصل نشده است. خود سعه

 تردیدهایی جدی را میان کشورها برای شرکت در ائتلاف استیجاری ایجاد کرده است. این نیز از و هوشمندی انصارالله

جمله نکات قابل توجهی است که باید بیان شود تا مخاطب روی آن تامل نماید. بنده معتقدم که انصارالله در چارچوب 

آید، چرا که از جنبش هوشمند و آگاه برمیتری به یمن نگاه کرده است. این چنین نگاه راهبردی تنها از یک بزرگ

رود که رهبران آن یک نگاه راهبردی کاملا عمیق داشته باشند، جنبشی که در صحنه کاملا درگیر است، انتظار نمی

بینیم. در رابطه با چیستی این نگاه، همانطور که برادر عزیز اما بحمدالله ما چنین نگاهی را داریم در این جنبش می

ملکی فرمودند، شکل جدیدی از جنگ در منطقه در حال شکل گرفتن است. ما این شکل جدید از اب نیکیبنده جن

گذاریم. در جنگ شناختی باید ادراک غلطی برای طرفین به وجود بیاید تا این جنگ را جنگ شناختی یا نیابتی می

عبری علیه محور مقاومت باید -ور غربیها را وادار به اشتباه محاسباتی کند. در جنگ شناختیِ محادراک غلط آن

آمد. جریان داعش بخشی از همین جنگ شناختی اختلاف و شکافی عمیق میان شیعه و سنی در منطقه به وجود می

ربی عبری، محور ع-گردید؛ یعنی به جای محور غربیبود. در ادامه، این جنگ شناختی باید به جنگ نیابتی تبدیل می

صدر و نگاه آمدند. اگر انصارالله در همان آغاز تجاوز هوشمندی، سعهد به جنگ محور مقاومت مییا انحراف و ارتجاع بای

شد که پازل جنگ داد، این امر باعث میها را بالفور میداد و پاسخ متقابل اقدام سعودیراهبردی خود را از دست می

ها شود. در ها و اسرائیلیبازی در زمین آمریکایی نیابتی و شناختی تکمیل گردیده و موجب شود که انصارالله مجبور به

العاده شدن جنگ شناختی و نیابتی جلوگیری کرد و این امر یک هوشمندی فوقواقع انصارالله در اینجا از عملیاتی

 نماییم.های انصارالله مشاهده میاست که اکنون ما در حرکت

  
 22ن علیه یمن چند ساعت قبل اعلام کرده است که ما تا ملکی، سخنگوی عملیات عربستاجناب آقای نیکی مجری:

های ها و تهدیددانید و فرصتها را جدی میشویم. شما تا چه اندازه این صحبتساعت آینده وارد عملیات زمینی می

 این عملیات چگونه خواهد بود؟

  
 ای که برای یمندر تحلیل سه لایه اینجانب برای اینکه بتوانم سؤال شما را پاسخ دهم، لازم است که ملکی:نیکی

تر بیان کنم. همانطور که پیش از این اشاره کردم، در رابطه با عربستان سعودی مطرح کردم، نقش عربستان را مفصل

های درون دربار، دیگری بحث امنیت ملی و آخری فضای اجتماعی موضوع مورد بررسی قرار گیرد: یکی رقابت 3باید 

شناسانه از این کشور داشت. در دربار سعودی دو جناح شناسانه و طایفهد اخیر باید تحلیلی جامعهاین کشور که در مور
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حضور دارند که از گذشته با یکدیگر رقابت داشته و بسته به اینکه پادشاه از کدام گروه باشد، قدرت و ضعف پیدا 

ند تن از فرزندان عبدالعزیز هستند که مادر ها چها. جناح سدیریها و جناح غیر سدیریاند: جناح سدیریکردهمی

ا هاند. البته تعداد زیادی از آنبودن معروف شدهها به سدیریبود و از این بابت آن« بنت احمدالسدیری حصه»ها آن

 اکنون سلمان؛ پادشاه عربستان سدیری است. ولیعهدهای قبلی عبدالله از جمله سلطان و نایفاند. همپیش از این مرده

ر ترین چهره در میان غینیز سدیری بودند. این جناح خصوصا بعد از اینکه سلمان پادشاه شد، قدرت گرفتند. شاخص

باشد. شخصیت مهم دیگر در جناح است. مقرن در حال حاضر ولیعهد سلمان می« مقرن بن عبدالعزیز»ها سدیری

ر باشد. متعب بن عبدالله و مقرن بن عبدالعزیز که غیها، متعب بن عبدالله است. متعب پسر پادشاه قبلی میغیرسدیری

شدت به حاشیه رانده ها بهسدیری هستند، بعد از روی کار آمدن پادشاه جدید عربستان به همراه جناح غیرسدیری

ویژه دخالت نظامی عربستان در یمن دارد این است که جناح غیر اند. یکی از پیامدهایی که تحولات جدید یمن بهشده

تند. کنند و مانند گذشته کاملا منزوی نیسترتیب سر بلند میها به آرامی دارند انتقادهایی را مطرح کرده و بدینسدیری

ها نیز حداقل سه طیف رقیب فعال هستند. یکی طیف محمد بن سلمان )پسر پادشاه علاوه در داخل جناح سدیریبه

هاست و فرماندهی عملیات علیه انصارالله وزیر جنگ سعودیکنونی عربستان( است. محمد بن سلمان در حال حاضر 

سال  22و مردم یمن را بر عهده دارد. محمد بن سلمان فرد جوانی است که به شدت جویای نام بوده و سن او زیر 

سال است، اما پختگی و هوشمندی سید عبدالملک طباطبایی حوثی کجا و  22است. البته سن رهبر انصارالله نیز زیر 

اپختگی محمد بن سلمان کجا! اگر تنها رفتار این دو فرد را در کنار یکدیگر قرار دهیم، نکاتی که دکتر سراج پیرامون ن

شود. هر کسی جای محمد بن سلمان باشد، تا زمانی که پدرش پادشاه است، هوشمندی انصارالله فرمودند نمایان می

فتن در صف پادشاهی نامزد شود. از این رو محمد بن سلمان نیز رود تا برای قرار گردنبال افزایش قدرت خود میبه

خواهد که تا جای ممکن کسب دستاورد نماید. این ریسک بزرگ یا از نگاه ما، خطای بزرگی که محمد بن سلمان می

ها ی دیگری که در میان سدیریدر حمله به یمن مرتکب شد، قرار است که دستاورد محمد بن سلمان باشد. چهره

های عبدالعزیز است. گویا باشد. محمد بن نایف از نوهمی« محمد بن نایف»طرح است، جانشین ولیعهد فعلی؛ یعنی م

یز ی عبدالعزهای او منتقل شود، چرا که محمد بن سلمان نیز نوهقرار است که قدرت از دست پسران عبدالعزیز به نوه

های امنیتی است و سابقا وزیر شود. وی دارای تجربهب نمیاست! محمد بن نایف سن زیادی دارد و ابدا جوان محسو

های سنگین ی عربستان و اختیار برخی دیگر از پروندهکشور عربستان بوده و الان نیز هست. سرکوب شیعیان الشرقیه

ر صف دهای ملک عبدالعزیز، اولین کسی که ی مهم این است که در میان نوهامنیتی نیز به دست او بوده است. نکته

های آمریکا برای پادشاهی عربستان بعد ی دموکراتپادشاه شدن قرار گرفته محمد بن نایف است و همچنین او گزینه

ی ها، خالد و بندر بن سلطان نیز مطرح هستند، خصوصا اینکه گزینهباشد. در میان سدیریاز سلمان می
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ها، رقابت بین المحمدین؛ یعنی محمد صلی میان سدیریباشند، اما در حال حاضر رقابت اخواهان آمریکا میجمهوری

 ی سیاسی و قدرت دربار در عربستانها را ذکر کردم تا بیان نمایم که آیندهبن سلمان و محمد بن نایف است. بنده این

که نمایم وابسته به کسب دستاورد در جنگ فعلی است. در رابطه با ساختار فعلی عربستان بنده به همین بسنده می

دهند. ای است که جمعیت قابل توجهی از آن را شیعیان زیدی و شیعیان اسماعیلی تشکیل میجنوب عربستان منطقه

لحاظ تاریخی در جنوب ها امتداد جمعیتی شیعیان زیدی یمن در جنوب عربستان هستند. لازم به ذکر است که بهآن

ها را اجاره و سپس اشغال نموده است. بنابراین این آن عربستان، سه استان متعلق به یمن بوده که عربستان ابتدا

هایی که بخواهند از حرکت انصارالله حمایت کنند، فعال شوند. در خصوص قابلیت در جنوب یمن وجود دارد که جریان

ه ها بی آنسؤال شما باید عرض کنم که در حال حاضر عربستان برای شکست انصارالله سه گزینه دارد که هر سه

ی جنگ در وضعیت فعلی است. بمباران هوایی به هیچ وجه نتیجه نخواهد داشت و یجه نخواهد رسید. یکی ادامهنت

اگر آل سعود بخواهند به جنگ ادامه دهند باید وارد جنگ زمینی شوند. یکی از موارد اختلاف در معادلات قدرت دربار 

افق شروع جنگ زمینی و محمد بن نایف مخالف این سعودی این است که محمد بن سلمان؛ وزیر دفاع این کشور مو

ع تر است، چرا که شروامر است. چنانچه بخواهیم تحلیل را از نگاه آل سعود دنبال کنیم، دیدگاه محمد بن نایف دقیق

تری نسبت به اشتباه راهبردی شروع جنگ مستقیم با انصارالله کردن جنگ زمینی با انصارالله اشتباه راهبردی بزرگ

ی دیگر، قطع جنگ در شرایط فعلی است که محمد بن سلمان به هیچ عنوان حاضر به پذیرفتن آن نیست، ت. گزینهاس

ه ای را در یمن اشغال کنند و مشابکند. سومین گزینه این است که منطقهی سیاسی وی را کاملا نابود میچرا که آینده

قه برای این کار، شهر عدن است. این گزینه نیز محکوم به ی نفوذ دهند. بهترین منطبه مدل بنغازی در یمن توسعه

ها نیروهایی برای آزادسازی عدن داشتند، همان نیروها زمانی که در عدن بودند، این شهر شکست است، چرا که اگر آن

واهد ختر از فتح یا اشغال آن است. لذا هر سه گزینه منتهی به شکست کردند. حفظ این منطقه خیلی سادهرا حفظ می

روی  ی مهار انصاراللهای جز کنار گذاشتن طمع شکست انصارالله ندارد و باید به گزینهبود. بنابراین عربستان چاره

ی بیاورد. مهار جنبشی که در بافت اجتماعی یک کشور نفوذ دارد، بر ایمان و عقیده متکی است و توان نظامی و سابقه

اره توان به طالبان اشعنوان مثال میر در دیگر نقاط نیز صادق بوده است و بهنبرد دارد، تقریبا غیرممکن است. این ام

هایی فارغ داشت. طالبان جریانی مبتنی بر عقیده است که در بافت اجتماعی افغانستان نفوذ دارد. شکست چنین گروه

ی حق باشد، چنین بههگیرد. حال اگر گروهی در جی حق باشند یا باطل، به دشواری صورت میاز اینکه در جبهه

نخواهد خورد. به هر حال عربستان  باشد و سنن الهی به کمک او بیایند، به طریق اولی شکست هایی داشتهویژگی

ها جنگ داخلی را تشدید ی آنبرای مهار انصارالله ناچار است که یکسری عناصر در داخل یمن داشته باشد و به واسطه

اعمال نفوذ کرده و دست به مهار انصارالله بزند. در رابطه با اینکه در جنگ زمینی چه  نماید تا از این طریق از خارج
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رخ خواهد داد، در قسمت بعدی به آن پاسخ خواهم داد. این امر یک جواب مبتنی بر سنن الهی دارد که مطابق با آن 

 اس بررسی تاریخی جنگ ششم انصاراللهی جنگ خواهد بود؛ یک جواب دیگر هم در این رابطه بر اسانصارالله قطعا برنده

زمینی  یوجود دارد و جواب دیگر نیز مبتنی بر مدل تحلیل مادی نظامی است که مطابق با آن انصارالله قطعا در صحنه

پیروز خواهد بود. در هر صورت اگر اتفاق خاصی رخ ندهد، ما شاهد وقوع جنگ زمینی میان عربستان و انصارالله 

شود. همانطور که پیش از این اشاره ناپذیر میهای بعدی تقابل این دو اجتنابکه نبرد زمینی در گامخواهیم بود، چرا 

کردم، انصارالله هوشمندی لازم را دارد و فعلا نبرد زمینی را آغاز نکرده است و اگر انصارالله وضع داخلی یمن را سر و 

 سامان دهد، ما حتما شاهد درگیری زمینی خواهیم بود.

  
 ها و تهدیدهای نبرد زمینی عربستان در یمنرصتف

  
های نبرد زمینی عربستان در یمن ها و چالشپرسم تا فرصتاینجانب همین سؤال را مجددا از دکتر سراج می مجری:

ها خیلی پررنگ شد و آن علاوه مقام معظم رهبری اخیرا بیاناتی راجع به یمن داشتند که در رسانهتبیین گردد. به

ها و د. به نظر شما این امر چه نسبتی با فرصتها در یمن به خاک مالیده خواهد شاینکه فرمودند بینی سعودی

 های عملیات زمینی برای عربستان دارد؟چالش

  
در  ها وارد جنگ زمینیها و ائتلاف استیجاری آنبرای اینکه بتوانیم به پاسخ این سؤال برسیم که آیا سعودی سراج:

خوبی مورد بررسی قرار دهیم. ملیات زمینی را بهشوند باید عوامل مؤثر بر انجام یا عدم انجام عشوند یا نمییمن می

ملکی مورد اشاره قرار دادند. بنده معتقدم که آل سعود به ویژه بازیگران جدید مستقر بخشی از این بحث را آقای نیکی

. دخواستند که از یمن پلی برای رسیدن به قدرت بسازنها میاند، گرچه آندر قدرت با یک بحران کارآمدی مواجه شده

ده خوری زمینی این جنگ شکستی هوایی و چه از مرحلهبه هر ترتیب اگر سلمان یا تیم منتسب به او چه از مرحله

و معادلات قدرتی که در خاندان آل سعود وجود دارد شرایط برای یک انتقال قدرت  بیرون بیایند، یقینا بر اساس رقابت

شد که این جنگ اول تجاوز عربستان به یمن، در تحلیلی بیان میگردد. در روزهای در حکومت عربستان فراهم می

ی اساسا ترفندی است برای جابجایی قدرت از نسل اول فرزندان عبدالعزیز به نسل دوم وی. این امر یک ملاحظه

ی، ارآمدخواهم به این بپردازم که این تحلیل درست است یا خیر، اما در هر صورت بحران کراهبردی است. در اینجا نمی

ی دوم روی تیم جدید حاکم بر عربستان بوده است. اگر تیم جدید حاکم واکنشی نسبت به انصارالله و مرحلهپیش

 شد که این خودها بودند، به ناکارآمدی در قدرت متهم میداد، در مقابل رقبای خود که سدیریانقلاب یمن نشان نمی
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تیم حاکم بر عربستان به ناچار وارد جنگ با انصارالله شده است تا بتواند  کند. بنابرایندر رژیم عربستان ایجاد گسل می

ها را حل کرده و ها انتظار داشتند که با ورود به جنگ، چالشکارآمدی خود را اثبات و چالش موجود را حل نماید. آن

کفایتی ی لازم برسند، به بیجهبه نوعی بحران سیاسی داخلی را مدیریت کنند. در این شرایط اگر آن ها نتوانند به نتی

علت کهولت سن، از دست دادن مشاعر و ضعف جسمانی عنوان کسی که بهکفایتی؛ سلمان را بهگردند و این بیمتهم می

نتوانسته بر اوضاع مسلط شود و امور او را پسرش اداره کرده است، قطعا کاندید جابجایی خواهد شد و از این جا به بعد 

ی دوم راجع به اینکه اساسا چرا آل سعود تجاوز به یمن را شروع کرد و آیا شود. نکتهت بیشتر میپیچیدگی معادلا

شود این است که عربستان به یک کوه یخی در حال ذوب شدن شود یا نمیعملیات زمینی علیه این کشور انجام می

شدن و تقلیل پیدار ای آن در حال آبطقهای آل سعود و قدرت بازیگری منماند. در چند سال گذشته، نفوذ منطقهمی

مارس، حرکت ضد  52گذاری صورت گرفته از سوی عربستان روی ائتلاف ی لبنان با سرمایهکردن است. در حوزه

ها نظامیان با شکست مواجه شد. همچنین اشتباه محاسباتی آل سعود در سوریه باعث از دست رفتن مضاعف نفوذ آن

ها گردید. آل طور بود و اشتباهات آل سعود عاملی برای کاهش نفوذ آنعراق نیز همین یدر منطقه شد. در صحنه

ترین سعود هنوز دو جای پای دیگر در منطقه دارد که یکی بحرین و دیگری یمن است. یمن حیاط خلوت و مهم

ی بحرین و هم روی تواند روها در منطقه است. شرایط فعلی یمن هم میآفرینی آنی نفوذ راهبردی و نقشنقطه

ی گر بوده و این حوزههای مذهبی و اجتماعی در داخل عربستان تاثیرگذار باشد. لذا اگر عربستان بخواهد نظارهگسل

ن ماند. خود ایای برای او باقی نمیآفرینی منطقهایِ خود را هم از دست بدهد، دیگر چیز زیادی برای نقشنفوذ منطقه

ی بعدی این نصر تاثیرگذاری بر این باشد که عربستان مجبور به اقدام نظامی زمینی شود. نکتهتواند عتنهایی میامر به

شود و اگر هر تغییری در محیط سیاسی یمن اتفاق است که یمن ستون فقرات امنیت ملی عربستان محسوب می

کنیم،  این منظر به موضوع نگاهکند. بنابراین وقتی از بیفتد، یقینا آن تغییرات را به عربستان و بحرین تحمیل می

، عوامل شودشود یا نمیشد. حال در ارتباط با اینکه آیا عربستان وارد جنگ زمینی میعربستان باید وارد این جنگ می

ن عنوان بزرگتریویژه از سوی محمد بن نایف بهدیگری نیز مؤثر هستند. از عوامل داخلی، عطش برای کسب قدرت به

ندیدای توانند کاای با محمد بن سلمان دارد، مقابله با کسانی که میکه همدستی و توافق نانوشته ی نسل دومشاهزاده

توانند قدرت باشند یا اساسا نقش محمد بن سلمان در فروش سلاح و تجهیزات نظامی به عنوان یک دلال تسلیحاتی می

شود، شود یا نمیگ زمینی با انصارالله یمن میبر شروع جنگ مؤثر باشند. اما اینکه در نهایت آیا عربستان وارد جن

ی خواهم نمود. نکته ی آن اشاره کرده و در ادامه آن را تکمیلطلبد که اینجانب به چند نکتهتری را میبحث مفصل

 ا،دانند که جغرافیتوانند جنگ جدیدی را شروع نمایند. از طرف دیگر نیز میها مسلما نمیاول این است که آمریکایی

 ها به دلایلی که آقایگیری است. وقتی آمریکاییفرهنگ و برتری استراتژیک محور مقاومت در منطقه در حال شکل
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توانند وارد جنگ شوند، بنابراین ناچارا باید به جنگ نیابتی روی بیاورند. سران رژیم اشغالگر ملکی فرمودند، نمینیکی

ده که البته ش-یدا کند و فرهنگ مقاومت در منطقه نهادینه شود دانند که اگر جغرافیای مقاومت گسترش پقدس می

این تغییر توازن استراتژیک امنیت و بقای رژیم  -باشدی نهادینه شدن فرهنگ مقاومت میاست و انقلاب یمن نشانه

وجود  این ها نیز باید این جنگ نیابتی شکل بگیرد. باصهیونیستی را مستقیما هدف قرار خواد داد. لذا از منظر آن

ها را حل کرده ها برای ورود به جنگ زمینی باید آنهای زیادی وجود دارد که آل سعود و ائتلاف استیجاری آنچالش

ها در نظر بگیرد تا بتواند وارد جنگ زمینی شود که اینجانب پس از فرمایشات یا پاسخ و تمهیداتی را برای غلبه بر آن

 داخت.ها خواهم پرآقای نیکی ملکی به آن

  

 

  
 آثار و پیامدهای جنگ اخیر برای جهان عرب

  
 کنید؟ملکی! آثار و پیامدهای این جنگ را برای جهان عرب چطور ارزیابی میجناب آقای نیکی مجری:

  
اکنون مشخص است. همانطور که جناب دکتر سراج فرمودند، بخشی از آثار و پیامدهای این جنگ از هم ملکی:نیکی

هایی را انجام دهندکه گرچه تا حدی موفق به آن شدند، ولی کاملا موفق سازیخواستند که دوقطبیآل سعود می

ر اینجا بسیار حائز اهمیت است. پیش از نشدند که ناشی از هوشمندی انصارالله بود. وقوع یا عدم وقوع جنگ زمینی د

اشاره کردم که به سه دلیل اگر جنگ زمینی از سوی عربستان آغاز شود، انصارالله پیروز جنگ خواهد بود. یک دلیل 

اند، تدبیر دارند، از قبل تمهید [، سهم خود را آورده5اند]این است که مبتنی بر سنن الهی، انصارالله خدا را یاری کرده

. ها قطعی استاند، آنچه برای مدیریت هوشمندانه لازم است دارند، اخلاص و اعتقاد دارند و بنابراین پیروزی آنتهداش

. دلیل آیدهای الهی است که در تحلیل پیرامون بحث به کار میالله مجید در خصوص سنتها مبتنی بر آیات کلاماین

، جنگ ششم در یمن اتفاق افتاد. جنگ ششم 88ی وقوع فتنه بعدی در این زمینه، دلیل تاریخی است. همزمان با

جنگی بود که طی آن از یک طرف دولت یمن )به ریاست جمهوری علی عبدالله صالح( با تمام توان ارتش خود در 
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ها حمله بردند. در این میان اردن برای جنگ چترباز ی هوایی و زمینی و از طرف دیگر ارتش سعودی به حوثیحوزه

نمود. حتی اخباری مبتنی بر چند نوبت بمباران هواپیماهای آمریکایی علیه رستاد و آمریکا کمک اطلاعاتی میفمی

ارتش در حال جنگ با انصارالله بودند. انصارالله آن  2-2انصارالله در آن جنگ وجود دارد. بر این اساس در آن موقع 

تر از د. در حال حاضر انصارالله به لحاظ تسلیحاتی خیلی قویقدرتمندی فعلی نبوموقع از نظر تسلیحاتی و ایمانی به

آن زمان است. در انتهای جنگ ششم انصارالله وارد خاک عربستان سعودی )در آن نقاطی که این کشور از یمن اشغال 

که از  کیلومتری خاک این کشور وارد گردید. دلیل این امر این بود 31کرده بود( شد و حتی در برخی نواحی تا عمق 

گرفت و از این رو انصارالله اخطارهایی به رژیم سعودی فرستاد. در سوی عربستان حملاتی علیه انصارالله صورت می

 ی راهبردی به اسمتوجهی این رژیم به این اخطارها، انصارالله وارد خاک عربستان شد و حتی یک منطقهی بینتیجه

تان هر کاری که کرد، نتوانست آن منطقه را پس بگیرد و انصارالله طی را فتح کرد و تا پایان جنگ عربس« جبل دخان»

توافق سیاسی از آن منطقه خارج گردید. انصاراللهی که موفق به این کارها شد، انصارالله جنگ ششم بود. انصارالله فعلی 

ان سوم برای شکست عربست قبایل زیادی را به همراه خود دارد و توان نظامی آن به شدت افزایش پیدا کرده است. دلیل

از انصارالله در جنگ زمینی این است که در معادلات نظامی با توجه به اینکه بافت جمعیتی آن منطقه با انصارالله 

ترین رزمندگان کوهستانی را چه بسا در دنیا داراست و مجاهدین آن همراه هستند و با توجه به اینکه انصارالله خبره

ها را با حمایت محور مقاومت در جاهای مختلف اند، انواع و اقسام آموزشا از سر گذراندهجنگ ر 6ی حداقل سابقه

نند در تواهای مختلفی دارند که میاند، به کار اطلاعاتی و چریکی مسلطند، گروههای متعددی داشتهاند، فعالیتدیده

ر ها نیز چندین برابرا بلدند و توان نظامی آنهای نظامی خاک دشمن فعالیت کرده و اسیر بگیرند، انواع و اقسام روش

عودی ای سترین محاسبات نیز در مقابل ارتش اجارهانگارانهگذشته است، بنابراین توان نظامی چنین گروهی در ساده

ی تطبیقی زده و جنگ غزه را با برتری خواهد داشت. اینجانب لازم است اشاره داشته باشم که برخی دست به مقایسه

 هایی میان رژیم سعودی و صهیونیستیگری، شباهتنمایند. البته در برخی نقاط خصوصا وحشییمن مقایسه می جنگ

ای بسیار کوچک و یمن کشوری بسیار بزرگ است؛ تعداد رزمندگان وجود دارد، اما باید توجه داشت که غزه منطقه

رد و درصد بسیار بالایی از مردم به انصارالله عشق غزه بسیار کم است، ولی انصارالله تعداد بسیار زیادی رزمنده دا

های ی کاملا تحت محاصره است، ولی در شمال و بخشورزند و آن را به لحاظ شرعی قبول دارند؛ غزه یک منطقهمی

های آزاد راه دارند و بنابراین از دیگر یمن که به دست انصارالله فتح شده است، مناطق بزرگی وجود دارد که به آب

باشند. لذا به هر طریق که نگاه کنیم، چه در معادلات معنوی، چه در حاظ ارتباطات و تردد با غزه قابل مقایسه نمیل

 معادلات تطبیقی و چه در معادلات کاملا مشخص زمینی، پیروزی انصارالله در جنگ زمینی کاملا قطعی است.

  



 

مجمع شهید دیالمه -معاونت بررسی و تحلیل سازمان بسیج دانشجویی   

بخش قبل به این قسمت موکول کرده بودند. جناب های خود را در جناب آقای دکتر سراج بخشی از صحبت مجری:

ملکی نیز به یکی از سؤالات ما راجع به اثر این جنگ بر جهان عرب پاسخ ندادند. بنابراین از ایشان خواهشمندم نیکی

 ها بیان نمایند.که نظر خود را در این زمینه

  
های اخیر خود خواهم پرداخت، زیرا یل صحبتاینجانب برای این سؤال شما پاسخی ندارم و در ادامه به تکم سراج:

د؛ یا شوشود یا نمیکه مخاطبان به شدت به دنبال پاسخ این سؤال هستند که عملیات زمینی آیا در یمن شروع می

دهد. بنده معتقدم که برای پاسخ به این سؤال، باید ببینیم دهد یا نمیعبارتی آل سعود اشتباه مضاعفی را انجام میبه

ها را محاسبه کنند تا ببینند های خود چه تمهیداتی را باید انجام دهند و چگونه هزینهها برای غلبه بر چالشکه آن

توانند. اولین مشکلی که بر سر راه آل سعود وجود دارد، این است که گرچه توانند وارد جنگ زمینی شوند یا نمیمی

ند، اما برای جنگ زمینی علیه انقلاب و مردم یمن، هنوز ابرای تجاوز به یمن یک ائتلاف استیجاری درست کرده

ها در ها و اسرائیلیاند که اجماعی را ایجاد نمایند. ایجاد این اجماع بسیار مشکل است، مگر اینکه آمریکایینتوانسته

حنه دارند ها در پشت صداد که آمریکاییپشت صحنه اقداماتی را انجام دهند. امروز اخباری منتشر شد که نشان می

حاضر  کنند. مطابق اخبار منتشره، عربستانپاکستان و برخی کشورهای دیگر را به کمک بیشتر به عربستان ترغیب می

هزار دلار پرداخت کند. با این  51شده است که برای هر نیروی نظامی که پاکستان وارد جنگ زمینی علیه یمن کند، 

این رقم مبلغ قابل توجهی است، زیر بار این موضوع نرفته است. بنابراین  حال پاکستان به دلایل داخلی با وجود اینکه

ایجاد ائتلاف برای تجاوز زمینی به یمن کار بسیار سخت و چالش بسیار مهمی است که در مقابل آل سعود قرار دارد. 

محاسبات دقیقی در ها را به حالت مستی درآورده است، طلبی که طمع قدرت آنبنده معتقدم که حکام جوان و قدرت

ای و کارشناسی در این زمینه نیستند، های حرفهها اصلا آدماند. دلیل آن نیز این است که آنی این جنگ نداشتهزمینه

ها باید بر آن غلبه پیدا کنند، این است که آیا ها. چالش دومی که سعودیکفایت آنبه ویژه وزیر دفاع جوان و بی

عیت دارد یا خیر؟! کاملا واضح و روشن است که آل سعود نتوانسته است که برای عملیات عملیات زمینی در یمن مشرو

زمینیِ خود علیه انصارالله ایجاد مشروعیت کند و این عدم مشروعیت در عملیات زمینی به هوشمندی انصارالله 

ربستان موفق نشده است های خود مورد اشاره قرار دادم. همچنین عهای قبلی صحبتگردد که بنده در قسمتبرمی

که فضایی دو قطبی را در جهان اسلام ایجاد کند که بتواند به جنگ شناختی و نیابتی در کنار تجاوز نظامی کمک 

ای )مد ظله همانی که رهبر معظم انقلاب؛ حضرت امام خامنهتر نیز شده است. ایننماید. از طرفی کار آل سعود سخت

تر ژیم صهیونیستی ایجاد کرد، کار آل سعود را برای جنگ زمینی علیه یمن سختالعالی( میان رژیم آل سعود و ر

ای تاریخی دریمن ها وجود دارد، این است که تجربهنمود. چالش سومی که فراروی آل سعود و ائتلاف استیجاری آن



 

مجمع شهید دیالمه -معاونت بررسی و تحلیل سازمان بسیج دانشجویی   

د. یمن اندر یمن چشیده پیرامون تجاوز به این کشور وجود دارد. این تنها آل سعود یا اردن نیستند که طعم شکست را

ی تاریخی متجاوزین به این کشور تاریخ پرفراز و نشیبی دارد که توام با مقاومت و سلحشوری است. یمن و تجربه

ه این ها بها و مصریها، یونانیطلب و بلندپرواز داشته باشد. تجاوز عثمانیهای بسیاری برای افراد قدرتتواند درسمی

هجری شمسی 5325ها در زمان عبدالناصر و در سال ی مصریده است. در رابطه با حملهکشور به شکست منتهی ش

طور ها وارد یمن گردیدند و بههزار نفر نیرو از سوی مصری 11-62های متعددی وجود دارد، ولی بین به یمن روایت

انند. دا بسیار بیشتر میها رهزار نیروی مصری در این کشور کشته شدند، در حالی که برخی تلفات مصری52قطع 

برخی اخبار حکایت از تلفات هشتاد درصدی از نیروهای مصری در این جنگ دارد. جنگی که پیش از این آل سعود و 

ها شروع کردند نیز حاوی تجارب تاریخی برای متجاوزین به این کشور است، البته اکنون شرایط با اردن علیه حوثی

ها برای هزار نفر از یمنی022ام این است که بالغ بر ی که بنده اخیرا به دست آوردهآن موقع بسیار متفاوت است. خبر

اند. این رقم عدد بسیار بالایی است. برای اینکه کشوری بتواند ها ثبت نام کردهمشارکت در جنگ حاضر علیه سعودی

باشد. چالش دیگر رژیم سعودی برای برابر نیروی مقابل خود توان رزم داشته  3یک عملیات زمینی را شروع کند باید 

 تجاوز به یمن، آمادگی دفاعی است که انصارالله از قبل ایجاد کرده و برای آن چاره اندیشی نموده است.

  

های اجتماعی و مذهبی داخل عربستان شدن گسلملکی اشاره نمودند، فعالهای سیاسی که جناب نیکیعلاوه بر گسل

رغم سانسور شدیدی که روی شیعیان ی زمینی به یمن خواهد بود. علیان برای حملههای عربستنیز از جمله چالش

میلیون  1یا حتی  2-1/2عشری بین عشری عربستان وجود دارد، آمارها حاکی از آنند که جمعیت شیعیان اثنیاثنی

ک عربستان بخواهد وارد یباشد. شیعیان اسماعیلیه و زیدیه نیز بالغ بر یک میلیون نفر جمعیت دارند. اگر نفر می

ای ها تمهید لازم را بیندیشد. عربستانی که مشکلات عدیدهچنینی شود، باید حداقل برای کنترل آنعملیات نظامی این

تواند تبدیل به یک گسل متعارض شود، تواند برای مهار این جمعیت که میی امنیت خود دارد، چگونه میدر حوزه

رسد. بر این اساس جنگ در یمن باید مخاطره افتادن جریان نفت میرد نوبت به بحث بهاقدام کند. بعد از این موا

طول بینجامد، اولین اثرش آن است که شریان نفت و منابع نفتی ای بهالوصول باشد. چنانچه جنگ ذرهآسا و سریعبرق

 یان نفت خواهد داشت. تاکنونافتد. طول کشیدن جنگ تاثیر زیادی روی قیمت نفت و مشترعربستان به مخاطره می

کرد. حال اگر اتفاقی برای آمد، این عربستان بود که شیرهای نفت را باز میهر کجا که در جهان خلاء نفتی پیش می

ها را پر نماید؟! عدم اطلاع از توانایی و اقدامات خواهد شیرهای نفت را باز کرده و خلاءعربستان بیفتد چه کسی می

های عربستان خواهد بود. انصارالله به لحاظ تسلیحات و تجهیزات نظامی در شرایط آمادگی نیز از چالش متقابل انصارالله

مشت  کنم کهبرد. از آنجا که ما نباید وارد جزئیات شویم، اینجانب تنها به این امر بسنده میبسیار خوبی به سر می
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به  ی زمینیهای حملها و مقدورات انصارالله یکی از چالشهی انصارالله و عدم اطلاع دقیق عربستان از توانمندیبسته

ی مهم دیگری که وجود دارد این است که شما اصلا به ساختار و شرایط دفاعی ارتش عربستان نگاه یمن است. نکته

تواند انجام دهد. یک بار که ارتش کنید! ارتش عربستان یک ارتش دفاعی است و اساسا کار آفندی جانداری نمی

ن باری را متحمل شد. ارتش عربستابستان آمد تا در جنگ ششم دست به اقدام آفندی بزند، شکست سخت و فضاحتعر

طوری که نیمی از گارد سلطنتی عربستان پاکستانی هستند! عربستان برای دفاع از اساسا یک ارتش عاریتی است، به

ر نیروی عاریتی باشد. بنابراین در اینجا یک ارتش مناطق حیاتی و حساس خود باید سالیانه پذیرای نزدیک به صدهزا

شده و معتقد به باورها و سنن الهی وارد جنگ شود! خواهد در برابر ارتشی سازماندهیعاریتی در ائتلافی استیجاری می

فایده انجام دهند. چالش بعدی رژیم -به هر حال حکام سعودی برای ورود به جنگ باید محاسبات راهبردی و هزینه

های نامنظم، هیچ نیروی متجاوزی به پیروزی ی اخیر تا به حال در منطقه در جنگدهه 2عودی این است که از س

ی متجاوزین به خاک مالیده شده است. مثال این امر نیز تجاوز شوروی به افغانستان، است، بلکه بینیِ همه نرسیده

گان قدرت هایی که بزرباشد. بینیِ اینستی به لبنان و غزه میی رژیم صهیونیتجاوز آمریکا به افغانستان و عراق و حمله

جهانی بودند، در جنگ نامنظم به خاک مالیده شده است. مگر عربستان چه توانایی و ویژگی متمایزی برای مقابله با 

مصر های سنگین این جنگ نظامی چگونه پرداخت خواهد شد!؟ از طرفی آل سعود روی جنگ ناهمتراز دارد؟! هزینه

العربی، مصر برای ورود به عملیات نظامی اند. به نقل از القدسهای عملیات زمینی حساب باز کردهعنوان یکی از پایهبه

خواهد این بودجه است. حال این سؤال مطرح است که عربستان چگونه میمیلیارد دلار کرده 222علیه یمن درخواست 

ام علاوه دست انصارالله برای اقدتواند آن را پرداخت نماید؟! بهو تا کجا می را تامین کند و حتی اگر تامین کند، چگونه

تواند از داخل یمن به رژیم سعودی تنها میملکی اشاره کردند، انصارالله نهمتقابل باز است. همانطور که آقای نیکی

ها ی تدارک ببیند. بنابراین اینهای دردناکی را برای رژیم سعودتواند از داخل عربستان پاسخپاسخ دهد، بلکه می

 سازد.هایی هستند که در نگاه اول عملیات زمینی را برای آل سعود ناممکن میچالش

  

شما به ساختار و شرایط دفاعی ارتش عربستان نگاه کنید! ارتش عربستان یک ارتش دفاعی است و اساسا کار آفندی جانداری 

باری بستان آمد تا در جنگ ششم دست به اقدام آفندی بزند، شکست سخت و فضاحتتواند انجام دهد. یک بار که ارتش عرنمی

 طوری که نیمی از گارد سلطنتی عربستان پاکستانی هستند!را متحمل شد. ارتش عربستان اساسا یک ارتش عاریتی است، به

  

، -ندها باشها واسرائیلیکه آمریکایی-گردانان جنگ نیابتی در قسمت قبلی اینجانب عوامل دیگری را مانند صحنه

ای به نام گسترش جغرافیا و فرهنگ مقاومت و از طرفی معادلات قدرت در عربستان را مورد اشاره قرار دادم که مسئله
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هایی را الذکر دشواریهای فوق. این در حالی است که چالشکننداحتمال جنگ و وقوع عملیات نظامی را تشدید می

کنند. در ها ایجاد مینوعی میل به منفعل شدن را در آنهایی بسیار جدی و بهپیش روی آل سعود قرار داده و تردید

که ینتوانند دست به عملیات زمینی بزنند یا اها میبندی مشخصی وجود ندارد که نشان دهد آنهر صورت یک جمع

ز این بست استراتژیک ااند. این شرایط بنبست استراتژیک به دام افتادهاکنون در یک شرایط بنها همتوانند. آننمی

اند، اگر عملیات زمینی انجام ندهند باز قرار است که اگر همینجا جنگ را تمام کنند شکست سنگینی متحمل شده

ها تری خواهند خورد. اینزمینی انجام بدهند شکست سنگیناند و اگر عملیات هم متحمل شکست سنگینی شده

 بست استراتژیک است.ی شرایط بننشانه

  
های اساتید بسیار استفاده کردیم و واقعا جا دارد تا قول بگیریم تا مجددا در خدمت دکتر سراج از صحبت مجری:

ی لب باقی ماند. بنده از بینندگان محترم شبکهدار است و تا اینجا نیز بسیاری از مطاباشیم. بحث یمن، بحثی ادامه

 سپارم.کنم و همگی را به خداوند بزرگ میتلویزیونی آرمان و دوستانی که اینجا هستند تشکر می
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